resulta em mais esforços para que elas sejam atendidas. 

Além disso, os esforços para a captação de recursos financeiros resultaram em uma emenda 
parlamentar nº. 38040001, apresentada no Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2016 
(PLN007/2015-CN), de autoria do Senador Telmário Mota, no valor de R$ 4.256.722,00 (Quatro 
milhões, duzentos e cinquenta e seis mil, setecentos e vinte e dois reais), que minimizou a escassez 
financeira da Superintendência e proporcionou a efetivação de uma importante ação que é a 
infraestrutura. 

Outra ação importante desenvolvida pela SR/25 é o estudo para consolidar alguns Projetos de 
Assentamento do estado.

[...]

aguardando conclusão (certificação ou 
arquivamento) 

= 56 

Processos concluídos 

Processos arquivados em 2016 (a) + 52 

Processos certificados em 2016 (b) + 3 

Total de processos concluídos (a + b)  55 

No início de 2016, havia um estoque de 236 (duzentos e trinta e seis) processos de certificação (SNCI) 
válidos. No decorrer do ano, foram analisados 111 (cento e onze) processos, destes foram arquivados 
52 (cinquenta e dois) e 3 (três) foram certificados, restando o total de 181 (cento e oitenta e um) 
processos para 2017, sendo 56 (cinquenta e seis) já analisados (aguardando finalização) e 125 (cento 
e vinte e cinco) processos a serem analisados. 

O rendimento da análise de processos foi baixo, e isso vem se repetindo por alguns anos, tendo em 
vista que desde Dezembro de 2013 não são mais protocolados novos processos e o estoque inicial de 
2016 é resultado dos anos de 2008 até 2013.

[...]

homologação de apenas 03 (três) famílias  ao PNRA e 27 (Vinte e Sete) transferências. A partir de 
então, por força dos acórdãos TCU nº775/2016 e nº2451/2016, que bloqueou o SIPRA as atividades 
ficaram limitadas às entrevistas com candidatos ao PNRA. 
Dessa forma, foram realizadas 485 (quatrocentas e oitenta e cinco) entrevistas durante os trabalhos 
realizados nos PA Ajarani, União, Alto Arraia, Tepequém e Jatapú, destas 154 (cento e cinquenta e 
quatro) na jurisdição da Unidade Avançada de Rorainópolis, aguardando tão somente o desbloqueio 
do sistema para inclusão. 

ii. Demonstração da estratégia local para a prospecção de terras públicas e privadas para 

utilização no Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA)

[...]

Apesar de o trabalho atender lugares distantes, e isso ser um motivo para que esforços fossem 
reunidos, as condições operacionais para desenvolvê-lo não são as ideias. Faltam recursos para 
equipamentos de trabalho (impressoras, máquina de fotocópia, data show e material para 
divulgação do programa). Mesmo assim, em 2016, foram emitidos 1284 (mil duzentos e oitenta e 
quatro) documentos às trabalhadoras rurais do estado de Roraima. 

Dados sobre créditos 

CONCESSÃO DE CRÉDITOS INSTALAÇÃO: MODALIDADE APOIO INICIAL  

Previsão Inicial Previsão Ajustada Quantitativo Alcançado 

500 132 00 

Em decorrência do cenário do exercício 2016, repactuamos o nosso quantitativo total de créditos a

[...]

incessante na busca por apoio para o fortalecimento da Instituição perante todos esses desafios foi a 
destinação ao INCRA-RR da emenda parlamentar nº. 38040001, apresentada no Projeto de Lei 
Orçamentária Anual para 2016 (PLN007/2015-CN), de autoria do Senador Telmário Mota, no valor de 
R$ 4.256.722,00 (Quatro milhões, duzentos e cinquenta e seis mil, setecentos e vinte e dois reais).  

Entre as medidas tomadas de forma direta, ainda podemos citar a celebração de convênios com 
prefeituras municipais, visando a transferência de recursos financeiros para a execução de 
programas e projetos cujo fim é a implantação de infraestrutura básica nos Projetos de

[...]

Nessa linha, se deu a assinatura do termo referente ao convênio nº 839577/2016, 
firmado entre esta Superintendência e a Prefeitura Municipal de Boa Vista, para a execução de obras 
de complementação e recuperação de estradas vicinais nos Projetos de Assentamento Nova 
Amazônia e Nova Amazônia I, no valor de R$ 8.016.000,00 (Oito milhões e dezesseis mil reais). 

Já em relação aos benefícios gerados graças à atuação indireta desta SR, destacamos o atendimento 
das comunidades rurais por programas cuja gestão cabe a entidades que têm atuado no interior dos 
assentamentos, conforme observado no projeto para implantação da eletrificação rural nas Vicinais